
84　Ⅲ　税　収　入

２　　令　和　２　年　度　都　税　

(1)　道　府　県　税　

（単位　千円・％）

調　　　　　　　　　　定　　　　　　　　　　額 収　　　　　　　　入　　　　　　　　額

標　準　税　率
超 過 調 定 額

(A) (B) (C) (D)

一  3 215 337 915   34 072 638  3 249 410 553   112 422 932

１  3 215 337 915   34 072 638  3 249 410 553   112 422 932

(1)  1 163 395 086   24 679 776  1 188 074 862   40 279 020

(ｱ) 個 人 均 等 割   11 595 288    292 951   11 888 239 -

(ｲ) 所 得 割   907 569 827   22 997 937   930 567 764 -

(ｳ) 法 人 均 等 割   25 108 030    605 653   25 713 683 -

(ｴ) 法 人 税 割   139 633 716    776 082   140 409 798   40 279 020

(ｵ) 利 子 割   6 917 900    7 153   6 925 053 -

(ｶ) 配 当 割   33 476 564 -   33 476 564 -

(ｷ) 株 式 等 譲 渡 所 得 割   39 093 761 -   39 093 761 -

(2)  1 172 348 799   6 037 737  1 178 386 536   72 143 912

(ｱ) 個 人 分   54 844 036    947 851   55 791 887 -

(ｲ) 法 人 分  1 117 504 763   5 089 886  1 122 594 649   72 143 912

(3)   644 462 418 -   644 462 418 -

(4)   73 415 510   1 277 425   74 692 935 -

(5)   14 950 514    1 411   14 951 925 -

(6)    549 867 -    549 867 -

(7)   35 209 172   1 370 661   36 579 833 -

(8)   111 004 430    705 628   111 710 058 -

(ｱ) 環 境 性 能 割   9 107 408     90   9 107 498 -

(ｲ) 種 別 割   101 897 022    705 538   102 602 560 -

(9)    2 119 -    2 119 -

(10) - - - -

２ - - - -

ニ    93 658 -    93 658 -

１    4 038 -    4 038 -

(1)    4 038 -    4 038 -

２    89 620 -    89 620 -

(1)    89 620 -    89 620 -

三     732     294    1 026 -

1     732     294    1 026 -

 3 215 432 305   34 072 932  3 249 505 237   112 422 932

（備考）１　繰入地方消費税は「地方消費税清算会計（地方消費税を最終消費地に帰属させるために都道府県間の清算を行う特別会計）」において清算を行っ

　　　　２　令和元年度税制改正により、令和元年９月30日をもって自動車取得税（普通税）は廃止され、同年10月１日から自動車税環境性能割が新たに創設

　　　　３　自動車取得税（普通税）は、令和２年度から「旧法による税」として収納することとされた。

　　　　４　自動車税は、集計期間が異なるため、対前年度増減額及び伸び率の算定を省略する。

（資料）地方財政状況調査（６表「道府県税の徴収実績」）

法 定 外 普 通 税

不 動 産 取 得 税

法 定 目 的 税

法 定 外 目 的 税

宿 泊 税

固 定 資 産 税 （ 特 例 ）

自 動 車 税

道 府 県 た ば こ 税

ゴ ル フ 場 利 用 税

軽 油 引 取 税

自 動 車 取 得 税

合　　　　　計

区 分

旧 法 に よ る 税

目 的 税

狩 猟 税

鉱 区 税

普 通 税

現 年 課 税 分 滞 納 繰 越 分 合　　　　　計

繰 入 地 方 消 費 税

法 定 普 通 税

道 府 県 民 税

事 業 税
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　調　定　収　入　状　況　

　相　当　分　

収　　　　　　　　入　　　　　　　　額

標　準　税　率
超 過 収 入 額 (E) (F) (G)

(E) (F) (G) (H) (A) (B) (C)

 3 177 861 408   15 962 832  3 193 824 240   110 455 626  98.8  46.8  98.3 △ 2.3

 3 177 861 408   15 962 832  3 193 824 240   110 455 626  98.8  46.8  98.3 △ 2.3

 1 147 900 504   12 102 935  1 160 003 439   39 512 326  98.7  49.0  97.6 △ 5.2

  11 441 202    147 475   11 588 677 -  98.7  50.3  97.5     2.1

  895 509 438   11 577 459   907 086 897 -  98.7  50.3  97.5     2.0

  24 507 054    207 117   24 714 171 -  97.6  34.2  96.1     0.5

  136 975 845    170 884   137 146 729   39 512 326  98.1  22.0  97.7 △ 41.1

  6 896 640 -   6 896 640 -  99.7 -  99.6 △ 1.5

  33 476 564 -   33 476 564 -  100.0 -  100.0 △ 6.7

  39 093 761 -   39 093 761 -  100.0 -  100.0     76.0

 1 153 165 960   1 672 225  1 154 838 185   70 943 300  98.4  27.7  98.0 △ 8.4

  54 258 592    370 612   54 629 204 -  98.9  39.1  97.9     1.7

 1 098 907 368   1 301 613  1 100 208 981   70 943 300  98.3  25.6  98.0 △ 8.9

  644 462 418 -   644 462 418 -  100.0 -  100.0     21.9

  72 300 876    594 161   72 895 037 -  98.5  46.5  97.6 △ 11.6

  14 921 518    1 360   14 922 878 -  99.8  96.4  99.8 △ 7.9

   549 867 -    549 867 -  100.0 -  100.0 △ 12.8

  34 006 972   1 370 655   35 377 627 -  96.6  100.0  96.7 △ 9.9

  110 551 174    221 496   110 772 670 -  99.6  31.4  99.2 -

  9 109 144     90   9 109 234 -  100.0  100.0  100.0 -

  101 442 030    221 406   101 663 436 -  99.6  31.4  99.1 -

   2 119 -    2 119 -  100.0 -  100.0 -

- - - - - - - -

- - - - - - - -

   93 246 -    93 246 -  99.6 -  99.6 △ 96.6

   4 038 -    4 038 -  100.0 -  100.0 △ 2.6

   4 038 -    4 038 -  100.0 -  100.0 △ 2.6

   89 208 -    89 208 -  99.5 -  99.5 △ 96.7

   89 208 -    89 208 -  99.5 -  99.5 △ 96.7

    732 -     732 -  100.0 -  71.3 -

    732 -     732 -  100.0 -  71.3 -

 3 177 955 386   15 962 832  3 193 918 218   110 455 626  98.8  46.8  98.3 △ 2.4

た後の一般会計への繰入額であり、普通会計上の地方消費税の収入額（地方財政状況調査６表「道府県税の徴収実績」）とは異なる。

された。また、自動車税は自動車税種別割へ名称を変更している。

収入額
(G)

の対前年
度増減率×100 ×100

現 年 課 税 分

収　　入　　歩　　合

×100

滞 納 繰 越 分 合　　　　　計


